重庆市綦江区科学技术局

关于印发《关于科技助力稳经济的若干举措》的通知
各有关单位：

为进一步贯彻落实党中央、国务院，市委、市政府和区委、区政府稳经济的各项决策部署，主动发挥科技创新推进经济社会发展的重要作用，现将《关于科技助力稳经济的若干举措》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

                            重庆市綦江区科学技术局

                              2022年7月25日

关于科技助力稳经济的若干举措
    为全面贯彻落实全国稳住经济大盘电视电话会议精神，高效统筹疫情防控和经济社会发展，全面贯彻新发展理念，加快构建新发展格局，推动高质量发展，确保市委、市政府决策部署和区委、区政府工作安排抓实抓细和落地见效，充分发挥科技创新在稳住经济大盘中的重要支撑作用，特提出以下具体举措。

一、鼓励企业加大研发投入。支持企业建立新型研发机构、实验室、博士后工作站等创新平台，引导和鼓励企业加大研发投入，持续开展技术创新活动。对科技创新评估排名靠前的企业，给予科研项目立项支持。

二、加大企业研发费用加计扣除政策落实力度。加快培育国家科技型中小企业、市级科技型企业，通过集中培训、精准指导等方式，帮助科技型中小企业享受研发费用加计扣除政策。

三、支持企业技术创新。围绕全区主导产业的关键核心技术，支持企业组织开展联合攻关，重点在装备制造、铝（再生铝）及铝精深加工、装配式建筑、新材料、消费品工业、电子信息等领域取得成果，推动科技对支柱产业的赋能。支持企业与高校院所开展产学研合作，参加市级技术创新联盟。
四、支持孵化载体吸纳创业就业。组织开展创新创业培训、路演，提升企业创新创业能力。支持众创空间、科技企业孵化器等孵化载体为大学生等创业者提供免费工位，2022年底前提供免费工位200个以上。

五、鼓励科技人才深入一线服务。开展科技人才专题培训，组织科技顾问、科技服务机构到企业开展技术指导和科技成果对接，帮助企业转化科技成果。选派市级、区级科技特派员开展农业科技项目技术推广、咨询指导，助力乡村振兴。

六、强化科技金融服务。加强应急转贷服务保障，对因研发需要无法按时偿还知识价值信用贷款的科技型中小企业，按企业原到期应还贷款额度的100%提供应急转贷服务。参加市级、区级双创大赛并获奖的，优先给予种子基金支持。
七、引导企业向科企、高企发展。组织中介机构，帮助企业培育成科技型企业、高新技术企业，支持创新资源向科技型企业、高新技术企业聚集。

八、积极争取上级支持。支持和鼓励企业积极申报市级、国家级科研项目。对接上级部门，加强重大项目的前期预研和入库储备，争取更多的项目纳入规划支持。

― 1 ―